
1 
 

 

 
 
 
 

         
  HOTĂRÂRE 

  
cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreținere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna DECEMBRIE 2023 
 
 

 Având  în vedere : 
➢ referatul de aprobare nr. 481/17.01.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
➢ raportul nr. 489/17.01.2024 al Direcției Economice, Buget-Finanțe din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
➢ avizul nr. 935/26.01.2024 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, 

Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și 
Privat;  

➢ raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Olt nr. 1724/11.01.2024, comunicat cu adresa nr. 1725/11.01.2024, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 285/11.01.2024; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
268/2007, cu modificările si completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. b),     

art. 182 alin. (1) și alin.(4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) și  art. 196   
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



2 
 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre. 

Art.1. Se stabilește costul mediu lunar de întreținere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna DECEMBRIE 2023, după cum urmează:  

  

Nr. 
Crt. 

Denumire centru 

Cheltuieli 
de 

personal 
(lei) 

Cheltuieli 
cu 

bunuri si 
servicii 

(lei) 

Cheltuieli 
totale 

realizate în 
luna 

DECEMBRIE 
2023 

Nr. mediu de 
asistați  în 

luna 
DECEMBRIE 

2023 

Costul mediu 
lunar  (lei 

/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col 3 5 6 = col 4/col 5 

1 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență SLATINA 

694.360 82.411 776.771 77,00 10.087,94 

2 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență  ŞOPÂRLIŢA 

311.974 75.372 387.346 48,00 8.069,71 

3 
Centrul de Abilitare și 
Reabilitare CEZIENI 

218.224 43.657 261.881 15,00 17.458,73 

4 
Centrul de Abilitare și 
Reabilitare CARACAL 

329.305 103.889 433.194 47,55 9.110,28 

5 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență SPINENI 

234.155 86.695 320.850 39,13 8.199,59 

6 
Centrul de Abilitare și 
Reabilitare SPINENI 

130.035 35.786 165.821 25,00 6.632,84 

7 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență CORABIA 

311.401 84.163 395.564 47,03 8.410,89 

8 
Centrul de Abilitare și 

Reabilitare 
DRĂGĂNEȘTI OLT 

215.510 55.587 271.097 35,00 7.745,63 

9 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență BĂBICIU 

85.045 22.327 107.372 12,00 8.947,67 

10 
Centrul de Abilitare si 
Reabilitare SLATINA 

65.118 16.580 81.698 12,00 6.808,17 

 TOTAL 2.595.127 606.467 3.201.594 357,71 8.950,25  

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget - 

Finanțe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență 
Socială și  Protecția  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

                             
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 

Contrasemnează,                                                                         
Secretar General al Județului  

                                                                               Marinela-Elena ILIE 
SLATINA, 29.01.2024 
Nr. 1 
CD/CC(2ex.)  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi „pentru” și o „neparticipare la vot”. 


